
GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 16793

JUEVES, 6 DE JULIO DE 2017 - BOC NÚM. 130

1/2

C
V
E
-2

0
1
7
-6

2
0
3

  

       6.SUBVENCIONES Y AYUDAS
   CONSEJERÍA DE MEDIO RURAL, PESCA Y ALIMENTACIÓN

  DIRECCIÓN GENERAL DEL MEDIO NATURAL

   CVE-2017-6203   Resolución de 3 de julio de 2017, por la que se deja sin efecto la 
Resolución de 24 de mayo de 2017 por la que se suspendía la pesca 
fl uvial en todo el territorio de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

   HECHOS 

 1.- Las condiciones meteorológicas que se produjeron durante el invierno y la primavera pa-
sadas caracterizadas por una ausencia generalizada de precipitaciones tanto en forma de nieve 
como de lluvia originaron que los caudales circulantes por los cauces fl uviales de la Comunidad 
Autónoma de Cantabria fueran anormalmente bajos que originaron situaciones de alta vulne-
rabilidad para las poblaciones de peces. En estas circunstancias y, oído el Consejo regional de 
Pesca Continental en su sesión extraordinaria de 23 de mayo de 2017, el Director General del 
Medio Natural dictó resolución, de fecha 24 de mayo de 2017, por la que se suspendía la pesca 
fl uvial en todo el territorio de la Comunidad Autónoma de Cantabria. 

 2.- Las abundantes precipitaciones que se han producido durante la última semana del mes 
de junio han ocasionado que los caudales circulantes por los ríos de Cantabria se hayan recu-
perado e incluso superen los caudales medios para esta época del año, por lo que han dejado 
de concurrir las circunstancias que motivaron la resolución de 24 de mayo. 

 FUNDAMENTOS DE DERECHO  

 I.- El órgano competente para resolver es la Dirección General del Medio Natural, en base 
a lo establecido en el artículo 59 de la Ley de Cantabria 6/2002, de 10 de diciembre, de Régi-
men Jurídico del Gobierno y de la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria, en 
relación con el artículo 29.3 de la Ley de Cantabria 3/2007, de 4 de abril, de Pesca en Aguas 
Continentales. 

 II.- La Ley de Cantabria 3/2007, de 4 de abril, de Pesca en Aguas Continentales, en su 
artículo 29.3 y la Orden MED/54/2016, de 17 de noviembre, por la que se dictan las normas 
para el ejercicio de la pesca en aguas continentales de la Comunidad Autónoma de Cantabria, 
durante el año 2017 facultan a la Dirección General del Medio Natural a fi jar vedas extraordi-
narias, de duración y localización determinadas, cuando sea necesario para la conservación y 
protección de las especies. 

 De conformidad con todo lo anterior, esta Dirección General, en uso de sus competencias 

 RESUELVE  

 PRIMERO.- Dejar sin efecto la Resolución de 24 de mayo de 2017 que declaró la suspensión 
de la pesca fl uvial en todo el territorio de la Comunidad Autónoma de Cantabria. 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 16794

JUEVES, 6 DE JULIO DE 2017 - BOC NÚM. 130

2/2

C
V
E
-2

0
1
7
-6

2
0
3

 SEGUNDO.- Esta resolución surtirá efectos a partir del día 7 de julio de 2017, inclusive, 
fecha en la que volverán a estar vigentes todas las disposiciones recogidas en la Orden 
MED/54/2016, de 17 de noviembre, por la que se dictan las normas para el ejercicio de la 
pesca en aguas continentales de la Comunidad Autónoma de Cantabria, durante el año 2017 
y sus posteriores modifi caciones y correcciones. 

 Contra la presente Resolución, que no agota la vía administrativa, de conformidad con lo 
dispuesto en el artículo 128.1 de la Ley de Cantabria 6/2002, de 10 de diciembre, de Régimen 
Jurídico del Gobierno y de la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria, podrá 
interponerse recurso de alzada ante el consejero de Medio Rural, Pesca y Alimentación, en el 
plazo de un mes contado a partir del día siguiente al de la publicación de la misma en el Boletín 
Ofi cial de Cantabria. 

 Santander, 3 de julio de 2017. 

 El director general del Medio Natural,  

 Antonio Javier Lucio Calero. 
 2017/6203 


		Gobierno de Cantabria
	2017-07-04T13:36:19+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




